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Remiss av Stockholms stads kemikalieplan 2025-
2031 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2025/145 

Förvaltningens förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen. 

Sammanfattning 
Stockholms stads tredje kemikalieplan syftar till att uppnå målet 
"Ett giftfritt Stockholm" och minska användningen och spridningen 
av skadliga ämnen.  

Planen ska följas upp och utvärderas löpande, med hjälp av mått 
och data. Varje verksamhet är ansvarig för sitt eget miljöarbete, 
men kemikaliecentrum på miljöförvaltningen ska stödja 
kemikaliearbetet i nämnder och bolag. Målen med kemikalieplanen 
är: 

• Minska utsläpp och exponering av kemikalier 
• Bidra till en giftfri miljö 
• Skydda människors hälsa och miljön i staden 

Socialförvaltningen betonar vikten av att stadens upphandlingar 
genomförs med hänsyn taget till att i möjligaste mån begränsa 
utsläpp och kemikalier. 

För socialtjänstens dygnet runt-verksamheter där det vistas barn och 
kvinnor som tillhör den särskilt känsliga målgruppen skulle det med 
fördel kunna finnas någon vägledning kring farliga kemikalier och 
plaster.  

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

Bakgrund 
Användningen av kemikalier är ett globalt problem som har en 
betydande inverkan på miljön och människors hälsa. För att hantera 
problemet med kemiska föroreningar i miljön arbetar EU och 
Sverige för att uppnå ett mål om en Giftfri miljö, och Stockholms 
stad har satt upp ett eget mål om ett giftfritt Stockholm. 
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Kemikalier är en integrerad del av människors vardag och spelar en 
viktig roll i samhället. Kemikalierna har bidragit till vårt välstånd 
och fyller olika funktioner, men de har också orsakat hälso- och 
miljömässiga problem i flera fall. 

Stockholms stad har ett ansvar för att skydda miljön och människors 
hälsa i staden. Kemikalieplanen är ett viktigt verktyg för att uppnå 
detta mål. Genom att göra medvetna val och prioritera en säker och 
hållbar hantering av kemikalier kan staden bidra till minskade 
utsläpp och exponering, inte bara i staden utan också i produktionen 
av varor och material.  

Detta är Stockholms stad tredje kemikalieplan, och utgår från målet 
Ett giftfritt Stockholm i Stockholms stads miljöprogram 2030. 

Ärendet 
Stockholms stads kemikalieplan är indelad i sju 
verksamhetsområden och innehåller vad som ska göras, vilken 
verksamhet som är ansvarig och när åtgärderna ska vara utförda. 
Verksamhetsområdena är: 

• Upphandling och inköp  
• Bygg- och anläggningsmaterial  
• Stadens kemikaliehantering  
• Växtskyddsmedel  
• Tillsyn och kontroll  
• Miljögiftsövervakning  
• Särskilt känsliga grupper 

I planen uppmärksammas grupper som är särskilt känsliga för 
påverkan av kemiska ämnen; barn, unga och kvinnor i barnafödande 
ålder. Dessa gruppers vardag är ett prioriterat insatsområde.  

Kemikalieplanen syftar till att konkretisera hur staden ska jobba för 
att nå miljöprogrammets mål Giftfritt Stockholm, och delmålet 
Minskad användning och spridning av skadliga ämnen. 
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för uppföljning av 
miljöprogrammet och miljö- och hälsoskyddsnämnden för delmålet. 
För att löpande följa upp om staden blir mer kemikaliesmart och 
giftfri behövs en mängd av mått och data. Inom de olika 
arbetsområden som beskrivs i planen kommer olika sätt att följa upp 
åtgärdernas genomslag och effekt att utvecklas. 

Varje verksamhet är ansvarig för sitt eget miljöarbete, men alla 
verksamheter i staden kan inte ha den specialkompetens som 
behövs för att göra de bedömningar och avvägningar som krävs för 
miljöarbetet. Staden har därför ett kemikaliecentrum, placerat på 
miljöförvaltningen, med uppdrag att stödja kemikaliearbetet i 
nämnder och bolag. Kemikaliecentrum sprider och tillhandahåller 
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kunskap, ger råd och vägledning vid formulerande och uppföljning 
av kemikaliekrav i upphandlingar, med mera.  

Kemikaliecentrum ska göra en utvärdering av genomförandet i 
samband med halvtidsuppföljningen av miljöprogrammet som 
planeras till våren 2027 och vid behov föreslå revideringar av 
kemikalieplanen. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid socialförvaltningen, avdelningen för 
beredskap och administration. Förvaltningsgruppen har behandlat 
ärendet den 4 juni 2025. Rådet för funktionshinderfrågor har haft 
möjlighet att behandla ärendet den 5 juni 2025. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Det är betydelsefullt att stadens upphandlingar genomförs med 
hänsyn taget till att i möjligaste mån begränsa utsläpp och 
kemikalier. Socialförvaltningens inköpssamordning fokuserar på att 
säkerställa att medarbetare avropar från stadens centrala och 
gemensamma avtal.  

Förvaltningen vill understryka att socialtjänsten har dygnet runt-
verksamheter där det vistas barn och kvinnor som tillhör de som 
beskrivs under rubriken Känsliga målgrupper. Även för dessa 
verksamheter skulle det med fördel kunna finnas någon vägledning 
kring farliga kemikalier och plaster samt hur verksamheterna kan 
anpassas utifrån kemikalier. 

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

Veronica Carstorp Wolgast  Lisa Cadenius 
Socialdirektör  Avdelningschef 
Socialförvaltningen  Socialförvaltningen 
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